ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KHÁNH HÒA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 2675/ UBND
	Nha Trang, ngày 01 tháng 6 năm 2010

	V/v “mở đợt cao điểm phòng, chống ma túy”.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã Cam Ranh,
   thành phố Nha Trang.

Để thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm phòng, chống ma tuý theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 808/TTg - KGVX ngày 20/5/2010; đồng thời để tích cực hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6/2010) và Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý (26/6/2010). UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã Cam Ranh, thành phố Nha Trang tập trung chỉ đạo triển khai “Đợt cao điểm phòng, chống ma tuý” từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2010  với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp, điều tra, xử lý tội phạm ma tuý; đồng thời tăng cường công tác quản lý, kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật, các chỉ thị, nghị quyết của các cấp uỷ đảng về công tác kiểm soát ma túy, phòng, chống tệ nạn ma tuý trên địa bàn toàn tỉnh.
2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục phòng, chống ma tuý; huy động sự tham gia rộng rãi của các cấp, các ngành và đông đảo quần chúng nhân dân trong việc phát hiện, tố giác tội phạm ma tuý đấu tranh với các tệ nạn ma túy và giúp đỡ người hoàn thành cai nghiện tái hoà nhập cộng đồng.
3. Tập trung rà soát nắm chắc thực trạng người nghiện ma tuý trên địa bàn, từ đó phân loại để tổ chức cai nghỉện bằng các biện pháp, hình thức phù hợp, tổ chức triển khai nhân rộng các điển hình về cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, hình thành ngày càng nhiều mô hình các dòng họ, khu dân cư, tổ dân phố, làng, xóm và xã, phường, thị trấn không có ma túy.

4. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã Cam Ranh, thành phố Nha Trang chỉ đạo các lực lượng đồng loạt tấn công, trấn áp mạnh mẽ tội phạm ma túy. Tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm - nhất là tuyến đường bộ, đường sắt; địa bàn thành phố Nha Trang, thị xã Cam Ranh, huyện Diên Khánh, huyện Vạn Ninh, các khu công nghiệp, khu đô thị... Chú ý phát hiện, triệt phá các tổ chức đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma tuý vào tỉnh - đặc biệt là ma tuý tổng hợp, nâng cao hiệu quả điều tra, khám phá tội phạm ma tuý; xoá bỏ các điểm phức tạp về ma tuý. Tăng cường kiểm tra, phát hiện các hoạt động lợi dụng các loại hình dịch vụ kinh doanh khách sạn, vũ trường, nhà hàng, quán bar-karaoke để tổ chức lôi kéo người nghiện, thanh thiếu niên sử dụng ma tuý. Tiến hành kiểm tra, phát hiện, triệt phá diện tích trồng cây cần sa và những loại cây có chất ma tuý khác. Ngăn chặn và xử lý nghiêm - những hành vi vi phạm pháp luật hình sự về ma tuý.
5. Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo đơn vị phòng, chống tội phạm ma tuý và các Đồn Biên phòng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma tuý tăng cường công tác điều tra cơ bản, lập kế hoạch truy quét tệ nạn ma tuý và tội phạm ma tuý trên địa bàn Bộ đội Biên phòng phụ trách.
6. Cục Hải quan tỉnh phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn kiểm tra, phát hiện tội phạm vận chuyển và buôn bán chất ma tuý ở các cảng biển, sân bay trong tỉnh.
7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan chỉ đạo UBND các huyện, thị xã Cam Ranh, thành phố Nha Trang thực hiện các hình thức, biện pháp cai nghiện ma tuý có hiệu quả; Tổ chức thực hiện tốt Nghị định số 94/2009/NĐ-CP ngày 26/10/2009 của Chính phủ về quản lý sau cai nghiện ma tuý; giải quyết các vấn đề xã hội sau cai nghiện cho phù hợp với các loại đối tượng và tình hình thực tế ở từng địa phương; tổ chức công tác giáo dục, dạy nghề tạo việc làm, giúp đỡ người sau cai nghiện, tạo điều kiện cho họ tái hoà nhập cộng đồng, phòng chống tái nghiện.
8. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai ứng dụng các bài thuốc hỗ trợ cai nghiện đã nghiên cứu thành công; tăng cường công tác quản lý và kiểm soát chặt chẽ việc mua bán, sử dụng các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, các loại tiền chất sử dụng trong lĩnh vực y tế nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm ma tuý lợi dụng để pha chế và sử dụng.
9. Sở Giáo dục và đào tạo chủ trì, phối hợp với toàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Ban chỉ đạo hoạt động hè của UBND tỉnh, các địa phương tăng cường biện pháp tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên, học sinh và sinh viên. Tổ chức các hoạt động để tìm hiểu và nâng cao nhận thức về tác hại của ma tuý nói riêng và tệ nạn xã hội nói chung trong học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên.
10. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, các Sở, ngành liên quan chỉ đạo đồi mới hình thức, nội dung, biện pháp tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma tuý; bảo đảm những nội dung cơ bản của kiến thức và pháp luật phòng, chống ma tuý được tuyên truyền đến các địa bàn đặc biệt là các địa bàn trọng điểm phức tạp về ma tuý, vùng sâu, vùng xa; đến mọi đối tượng trong xã hội, nhất là thanh thiếu niên và các đối tượng có nguy cơ cao trên địa bàn toàn tỉnh.
11. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống ma tuý thông qua các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao và du lịch, đội thông tin lưu động; xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, tổ chức, đơn vị, trường học và các khu dân cư, góp phần phòng, chống tệ nạn ma tuý và các tệ nạn xã hội khác; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động dịch vụ văn hoá, không để sơ hở, phát sinh các tệ nạn xã hội. Xây dựng các cụm pano, băng rôn phòng, chống ma túy ở thành phố Nha Trang nhân Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý và Ngày Quốc tế phòng, chống ma tuý (26/6/2010).
12. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với các Sở, ngành liên quan, UBND các cấp tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy để vận động nhân dân không trồng cây có chất ma tuý. Tổ chức kiểm tra, phát hiện, kịp thời triệt phá diện tích trồng cây có chất ma tuý. Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác vận động xoá bỏ cây cỏ chất ma tuý.
13. Sở Công thương kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất, nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng tiền chất sử dụng trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp, thương mại.
14. Ban thường trực phòng, chống tội phạm và ma tuý Công an tỉnh phối hợp các ngành, đoàn thể, UBND các địa phương tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền phòng chống ma túy trong các tầng lớp nhân dân để mọi người hiểu rõ tính chất mức độ nguy hiểm của ma tuý để từ đó tích cực tham gia phòng, chống ma tuý.
15. UBND các huyện, thị xã Cam Ranh, thành phố Nha Trang xây dựng kế hoạch tập trung tấn công trấn áp các loại tội phạm ma tuý; chỉ đạo các lực lượng phòng, chống ma tuý trên địa bàn, tổng rà soát các loại hình dịch vụ kinh doanh nhà hàng, khách sạn, quán bar - karaoke để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, không cho tội phạm lợi dụng tổ chức sử dụng trái phép các chất ma tuý; quy định rõ vai trò trách nhiệm của chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng ở cơ sở trong việc nắm tình hình, quản lý địa bàn không để hình thành điểm phức tạp về ma tuý. Phối hợp với các lực lượng chức năng tiến hành lập hồ sơ truy tố theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm; đẩy mạnh việc lập hồ sơ cai nghiện tại trung tâm 06, cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, tổ chức tốt công tác quản lý sau cai nghiện, chống tái nghiện, tùng bước tạo điều kiện cho những người cai nghiện tốt, có hiệu quả tái hoà nhập cộng đồng một cách vững chắc.
16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan thành viên của Mặt trận tổ chức phát động đợt sinh hoạt chính trị trong các tồ chức thành viên ở cơ sở; động viên cán bộ, đảng viên phát huy vai trò gương mẫu trong việc tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia tổ giác tội phạm, phát hiện người nghiện mới, vận động người nghiện đi cai nghiện ma tuý, quản lý và giúp đỡ người sau cai nghiện..., góp phần tích cực tham gia vào cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “xây dựng xã, phường, thị trấn, khu dân cư không có tệ nạn ma tuý và tệ nạn xã hội”. Mặt trận Tổ quốc tỉnh phối hợp Ban thường trực phòng, chống tội phạm và ma tuý Công an tỉnh tổ chức tốt Hội thi “Tuyên truyền viên phòng, chống ma tuý” ở các địa phương và tổ chức ở tỉnh vào ngày 25/6/2010 tại thành phố Nha Trang.
17. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh phối hợp Ban thường trực phòng, chống tội phạm và ma tuý Công an tỉnh, Thành đoàn Nha Trang tổ chức lễ mít tinh, truyền thông phòng, chống ma tuý vào ngày 26/6/2010 tại thành phố Nha Trang.
18. Liên đoàn Lao động tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động. Đặt nhiệm vụ phòng, chống ma tuý là một nhiệm vụ quan trọng trong hoạt động của công đoàn các ngành, các cấp và các đơn vị.
19. Đề nghị Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh, Toà án Nhân dân tỉnh phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương đưa ra xét xử một số vụ án điểm để răn đe, trấn áp tội phạm.
Giao Công an tỉnh có trách nhiệm giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện “Đợt cao điểm phòng, chống ma tuý” của các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã Cam Ranh, thành phố Nha Trang. Các đơn vị địa phương báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất khen thưởng về Công an tỉnh (qua Ban thường trực phòng, chống tội phạm và ma tuý, 80 Trần phú, Nha Trang) trước ngày 10/7/2010, để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban quốc gia phòng chống AIDS

  và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm;

- Văn phòng Chính phủ;

- TT Tỉnh ủy, TT UBND tỉnh;

- Văn phòng thường trực Phòng, chống

   tội phạm và ma túy – Bộ Công an;

- Phòng PV11 Công an tỉnh;

- Lưu: VT + NM, Hlu.
	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Xuân Thân